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Milí obyvatelia obce Bajany, vážení čitatelia!

S príchodom decembra a prvých zimných dní nám rok 2024 pomaly
uzatvára svoje stránky. Posledné tri mesiace boli pre našu obec plné
aktivít, ktoré nás spojili a ukázali, že Bajany sú miestom, kde si
navzájom pomáhame a budujeme spoločne niečo, čo bude uchované aj

pre ďalšie generácie. Či už išlo o
aktivity organizované komunitným
centrom, oslavy jesenných sviatkov
alebo každodennú pomoc terénnych
pracovníkov, každý prispel svojou
časťou k tomu, aby naša obec
napredovala.
December je časom bilancovania, no
zároveň očakávania. Adventné obdobie
nám dáva príležitosť zastaviť sa a
zamyslieť sa nad tým, čo je v našich
životoch najdôležitejšie. V tomto
predvianočnom vydaní Obecného
spravodaja nájdete množstvo
inšpiratívnych príspevkov – od noviniek
z obecného úradu, cez príspevky
duchovných až po príbeh, ktorý vás
možno motivuje alebo zahreje pri srdci.

Verím, že slová a myšlienky, ktoré nájdete na nasledujúcich stránkach,
vo vás vyvolajú pocit spolupatričnosti a radosti.
Nezabúdajme, že Vianoce sú o blízkosti a pokoji, nie o zhone. Prajem
vám, aby tento čas bol naplnený láskou, porozumením a pokojom, a aby
ste v ňom našli to, čo vás robí šťastnými.
Príjemné čítanie praje,

redakcia Obecného spravodaja
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Vážení spoluobčania,

do konca roku 2024 chýba doslova niekoľko dní. Tieto týždne pred
koncom roka bývajú vo všetkých inštitúciách a firmách hektické, plné
zhonu, veď ešte toho tak veľa treba stihnúť do konca roka. Ale ak
človek chce, všetko sa dá zvládnuť. Hlavne, keď držíme spolu
a navzájom si pomáhame. Tieto dni sú poznačené aj atmosférou
Adventu a blížiacich sa vianočných sviatkov. Hoci je všeobecne známe,
že nie sú dôležité hmotné dary, každý chce potešiť svojich blízkych
aspoň malým darčekom. Okrem toho, hlavne my, ženy, rozmýšľame aj
nad tým, čo dobrého upečieme, či linecké alebo medové kolieska. Ale aj
poriadok musí byť, záclony majú voňať čistotou, všade chceme mať
upratané. Hoci by sme si mali urobiť poriadok hlavne v svojich
srdciach. Vianoce nás robia lepšími, milšími, pozornejšími...
A tak by to malo byť počas celého roka.
Ale vráťme sa k práci.

Začiatkom októbra prebehla výsadba kríkov a stromov v okolí KC
v rámci Projektu „Jedlé ostrovy“ cez

Nadáciu VSE. Projekt bol ukončený
a vyúčtovaný, boli doložené všetky
potrebné doklady, fotodokumentácia,
propagácia. Vyúčtovanie nám bolo
schválené. Vďaka finančnej podpore
Nadácie VSE bola zrealizovaná veľmi
dobrá myšlienka. Upravilo sa okolie
KC a o niekoľko rokov budeme môcť
všetci zbierať plody vysadených kríkov,
či už na priamy konzum alebo na
konzervovanie. Ešte raz ďakujeme
Nadácii VSE za podporu.
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Študentka Obchodnej akadémie
Simonka Adamová absolvovala na OcÚ
školskú prax, po ukončení jej boli vydané
potrebné potvrdenia. Verím, že sme
Simonke ukázali, ako prebieha práca na OcÚ a čo všetko robíme.
Každá obec či mesto má 4300 kompetencií, ktoré sa týkajú
rôznych oblastí. Agenda je teda naozaj rôznorodá, o čom sa
Simonka aj sama presvedčila.
Naďalej riešime reklamáciu strechy KC, ktorá, ako som vám už
spomínala, je v havarijnom stave. Z poistky projektanta poistnú
udalosť neuznali, f. Stami to rieši cez svoju poistnú zmluvu. Je
ťažké priznať si chybu. Ale ja nemienim hľadať vinníka.
Potrebujem, aby sa strecha na budove, ktorá bola postavená
pred necelými piatimi rokmi, zrekonštruovala. Firma Stami sa
zaviazala, že problém odstráni na vlastné náklady.
Určité zmeny nastali aj na pozícii manažéra KC a na pozícii
terénnej sociálnej pracovníčky. Od 11.10.2024 nastúpila Mgr.
D. Agárdi – manažérka KC na materskú dovolenku. Na túto
pracovnú pozíciu bolo vyhlásené VK, ktoré sa konalo 28.10.2024.
Na zastupovanie bola prijatá PhDr. Gabriela Cibereová. Za obec
sa vo výberovej komisii zúčastnila poslankyňa OZ p. B.
Granatová. 7.11.2024 sa konalo VK na pracovnú pozíciu TSP,
nakoľko Mgr. Ľ. Adamová dala výpoveď z dôvodu odchodu na
inú pracovnú pozíciu. Na miesto TSP bola prijatá Mgr. Anna
Šmigová. Obidve pracovníčky nastúpili do zamestnania
1.12.2024. V ďalších dňoch sa s nimi budete mať možnosť
zoznámiť. Prajem im v ich novej práci veľa úspechov, nech
sa im darí pracovať v prospech tých, ktorí to budú
potrebovať.
Boli vypracované následné monitorovacie správy na projekt
Kompostoviska a KC, doplnila sa finančná analýza. Okrem toho
sa vykonávali rôzne administratívne práce, boli vypracované
finančné výkazy, štatistické zisťovania, dotazníky. Pracovali
sme na vydaní stavebných povolení, kolaudačných rozhodnutí.
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Z príležitosti Októbra – mesiaca úcty
k starším sme zakúpili pre seniorov
darčeky a v KC sme pre nich
pripravili čajové dopoludnie s premietaním
filmu „Kavej“. Posedenie bolo skromnejšie, nakoľko určite
sledujete média a viete, že finančná situácia obcí a miest nie je
vôbec priaznivá.
Bola zrealizovaná rekonštrukcia strechy RS z finančných
prostriedkov od KSK v rámci individuálnej dotácie ID/2024 a so
spoluúčasťou obce. Od KSK sme žiadali sumu 8 700€, no dostali

sme iba 4 000€. Zvyšnú sumu musela
obec vyplatiť z vlastných zdrojov. Dotácia
bola riadne vyúčtovaná, boli doložené
všetky podklady a účtovné dokumenty.
Vyúčtovanie zatiaľ nebolo schválené,
čakáme na vyjadrenie od orgánov KSK.

Zúčastňovala som sa pravidelných porád a pracovných
stretnutí: mikroregión, MAS, ZMOS, Rada partnerstva, Spoločný
školský úrad, KOSIT – Fura. Hlavne mesiac december bol
bohatý na množstvo pracovných stretnutí. Absolvovala som aj
online vzdelávania a školenia na rôzne témy.
Bol dokončený proces dlhopisového programu Voda spieva,
prebehol výber uchádzača, konverzia dokumentov, odoslanie.
Išlo tu vlastne o to, že akcie VVS, ktoré obec vlastnila,
neprinášali žiadny finančný výnos. Akcie sa vymenili za dlhopisy,
ale obec zostáva naďalej akcionárom VVS, pretože jednu akciu
si ponechala. Do 31.1.2025 by mala mať naša obec vyplatený
prvý výnos z dlhopisov.
ARRIVA, ktorá zabezpečuje autobusovú dopravu v našom
regióne, zorganizovala poradu, na ktorej boli prehodnotené
požiadavky od občanov z jednotlivých obcí. Z troch požiadaviek
od občanov z našej obce, bola splnená jedna. V sobotu a v
nedeľu bude v skorých ranných hodinách premávať priamy spoj
do Michaloviec.
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Boli pripravené a odoslané podklady
k vypracovaniu návrhov všeobecne
záväzných nariadení obce. Tie sa
schvaľujú na zasadnutiach obecného
zastupiteľstva. Na 4.riadnom zasadnutí OZ sa schvaľovali VZN
o miestnych daniach, o poplatku za komunálny odpad
a o spôsobe nakladania s odpadmi. Miestne dane z pozemkov
sa v budúcom roku zvyšovať nebudú. Nezvýši sa ani daň zo
stavieb, mierne zvýšenie sa dotkne iba viacpodlažných domov,
ktoré boli podhodnotené. Za niektorý
poschodový dom sa platila nižšia daň
ako za prízemný dom. To je tá lepšia
správa. Tá horšia je, že sme museli
pristúpiť k výraznejšiemu zvýšeniu
poplatku za TKO. Nie preto, že sme
chceli, ale zdôrazňujem, museli sme.

V poplatkoch za vývoz TKO nastal mierny
chaos, pretože vláda každý týždeň menila
zákony, od ktorých sa odvíjajú aj poplatky.
Najprv sa od roku 2025 mala zaviesť
mechanicko-biologická úprava odpadu,
poplatok za 1t odpadu bol určený sumou
93€/t bez DPH. Doteraz bol poplatok za
tonu odpadu 23€ bez DPH. Potom sa
úprava odpadu presunula na rok
2027, poplatky za tonu odpadu sa
upravili na sumu 59€. Aj tak je to
zvýšenie o 150% Tiež sa zvýšila
aj suma DPH z 20 na 23%.
Ohľadom poplatku za TKO

prebiehali jednania na regionálnej aj
okresnej úrovni. Kompetentní odporúčali zvýšiť sumu poplatku za
TKO na osobu a rok na 30– 40€. Spolu s poslancami obecného
zastupiteľstva sme sa dohodli na sume 25 € na osobu a rok.
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Oproti doterajším poplatkom sa to zdá
veľa, ale keď si to prepočítame, na
mesiac vychádza suma 2,08 € na osobu.
Verte mi, nerobíme to s ľahkým srdcom,
hlavne teraz, keď sa nás v budúcom roku dotkne konsolidačný
balíček, ktorý pre nás všetkých pripravila vláda.
Najspravodlivejšie by bolo, keby sa odpad vážil a každý by
zaplatil za množstvo odpadu, ktorý v skutočnosti vyprodukuje.
Zatiaľ firma FURA – KOSIT nie je na tento spôsob zberu TKO
pripravená, hoci som o vážený odpad za našu obec prejavila
záujem. Okrem týchto poplatkov obec platí aj zákonný poplatok,
ktorého výška je v rozmedzí 11-33 € za tonu a odvíja sa od

množstva vytriedeného odpadu. Preto
vás opäť prosím, aby ste k separovaniu
odpadu pristupovali s väčšou
zodpovednosťou. Čím viac ako obec
vytriedime, tým bude poplatok nižší.
Novinkou je aj zber použitého textilu, za
ktorý vy, občania, neplatíte, platí iba
obec a to 300 € ročne. Pred obecným

úradom bude umiestnený kontajner na textil, ktorý firma bude
vyvážať raz mesačne alebo podľa potreby.
Pokračovali sme v čistení priekop na malom a veľkom konci
a tiež v čistení spádových kanálov. Na niektorých úsekoch
priekop sme vyčistili aspoň priepusty pod mostíkmi.
Prebehlo niekoľko jednaní ohľadom projektu „Spoločné
zariadenia v obci Bajany“. Dňa 26.11. 2024 f. Geokart vytýčila
trasy jednotlivých úsekov ciest. Práce sa začali v pondelok
2.12.2024. Riešila sa cenová ponuka ohľadom preklenovacieho
úveru, z ktorého sa budú hradiť faktúry. Už som vám spomínala,
že v rámci projektu sa vybudujú tri štrkodrvové cesty, ktoré budú
spájať pôdne celky a nepostavili sa v projekte Pozemkových
úprav.
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Má sa vyasfaltovať cesta smerom k rieke
Uh, ktorá nahradí tú panelovú. Majú sa
vybudovať dve mokrade na zachytávanie
dažďových vôd a má prebehnúť výsadba
zelene. Možno niektorí poviete, že načo nám to bolo treba.
Uznávam, nie je to najdôležitejšia vec, ktorú obec potrebuje.
Potrebujeme vybudovať chodníky, cestné priekopy,
zrekonštruovať obecné cesty. To je pre nás priorita. Máme
pripravenú projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu obecných
ciest, na vybudovanie chodníkov a úpravu cestných priekop.
Zapojili sme sa do výzvy vyhlásenej Úradom splnomocnenca
vlády pre rómske komunity a žiadali sme o príspevok na
rekonštrukciu obecných ciest. Bohužiaľ, pre nedostatok
finančných prostriedkov zo strany úradu bol projekt zaradený do
zásobníka projektov. Ďalším problémom je finančná situácia
obce. Niektoré projekty vyžadujú spoluúčasť a na tú obec,
bohužiaľ, nemá. Od nového roku dochádza aj k zmene
financovania materských škôl. Doteraz boli MŠ financované
z podielových daní, ktoré obec dostáva mesačne od štátu, teraz
budú financované priamo z Ministerstva školstva. Obci sa znížia
podielové dane. Ešte sami nevieme, ako sa to všetko vyvinie
a aká bude finančná situácia obce. To sa
ukáže až v budúcom roku.
Hoci obec nemá dostatok finančných
prostriedkov, snažíme sa pre vás
pripraviť aj rôzne akcie a zabezpečiť
rozvoj spoločenského života našich
občanov. Preto sme pre vás pripravili
v mesiaci december Mikuláša, Vianočnú
besiedku, tradičný silvestrovský
stolnotenisový turnaj a ešte uvidíme,
ako to bude s uvítaním nového roka. Pripravili sme pre vás aj
vianočnú výzdobu obce a pracovníčky vlastnoručne vyrobili
vianočné ozdôbky zo sponzorských príspevkov niektorých firiem.
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Všetkým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom
pomohli počas celého roka zo srdca ďakujem.
Ďakujem aj za tekvice a za chryzantémy od
našich občanov, ktorými sme ozdobili exteriér
našej obce. Každá pomoc, hoci len úplne malá, sa nám zíde. Ďakujem
vám všetkým, že ste si splnili povinnosť a uhradili miestne dane
a poplatky. Tie peniaze sú využívané naozaj rentabilne a nevyužívame
ich na nepotrebné veci.
Rok 2024 nebol ľahký, hoci sa nám v prvých mesiacoch roka zdalo, že
to bude finančne lepšie. Ostáva nám iba dúfať, že rok 2025 bude lepší,
hoci nádej je veľmi malá, keďže nás čakajú konsolidačné opatrenia. A tie
sa dotknú nielen vás, fyzických osôb, ale aj firiem, obcí, organizácií,
živnostníkov.
V posledných dňoch roka si ale
skúsme

oddýchnuť od práce, zrelaxovať, zabudnúť na starosti a problémy,
pretože o niekoľko dní privítame pre mnohých najkrajšie sviatky v roku –
Vianoce. A niekto, koho možno poznáte, sa pripravuje na svoje prvé
Vianoce bez... bez manžela, manželky, bez mamy alebo otca, bez brata
alebo sestry, bez dcéry alebo syna, bez milovanej osoby...
Aj keď toto obdobie je obdobím radosti, pokoja, nezabúdajte, že pre
mnohých je často obdobím smútku. Z tohto dôvodu: buďte láskaví,
veľkorysí, trpezliví, rozdávajte lásku a pomáhajte tým, ktorí to
potrebujú, nikomu neubližujte... Vám, pre ktorých je toto obdobie
veľmi ťažké, prajem pokoj v srdci a čas plný nádeje. A my ostatní,
darujme si krásne dni, nie preto, lebo budú Vianoce, jednoducho preto,
aby boli Vianoce v nás počas celého roka. A čo vám popriať do nového
roka? Samozrejme hlavne veľa zdravia, lebo ak sme zdraví, ostatné
problémy sa dajú zvládnuť a vyriešiť. Prajem vám, aby slnečné
a príjemné dni mali prevahu nad tými smutnými.
Všetko dobré, priatelia.

S úctou Ibolya Bosnyáková, starostka
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Vážení Bajančania,
mottom Jubilejného roka 2025 je „Pútnici nádeje“.
Sv. otec František povedal: „Keď chlapec pozve dievča do kina na
nejaký dobrý film, zväčša to nie je až tak o tom samotnom filme, ale
v prvom rade je to o nich dvoch. Chcú byť spolu, rásť vo vzájomnom
vzťahu, spoločne tráviť čas, niečo zažiť, prejaviť si pozornosť a lásku
a aj na verejnosti ukázať, že patria k sebe. Kino je pre nich
prostriedok, cieľom je vzájomný vzťah.“
Aj pre nás je Jubilejný rok, ktorý v Cirkvi začneme sláviť 24. decembra,
iba prostriedok. Čo je tým cieľom? Posilniť si vieru ako vzťah s Kristom
a naučiť sa čerpať Boží dar nádeje. Pred otvorením Jubilea nás Svätý
Otec pozýva uvedomiť si tento cieľ a modliť sa za jeho dosiahnutie.

Začíname prežívať Vianočné obdobie.
Aj my všetci sme „pútnikmi nádeje“ na
tejto zemi a náš život smeruje k cieľu.
Tým cieľom je pre nás nebo. Skúsme sa
na tejto našej životnej púti zastaviť
počas cesty pri „Novonarodenom
Kristovi“ uloženom v jasličkách.
Prinesme mu ako pútnici, predovšetkým
sami seba, čiže darujme sa v osobe,
tak ako on sa daroval v osobe tomuto
svetu.
Prajem Vám spolu s mojou rodinou,
požehnané Vianočné sviatky
a šťastný Nový rok 2025.

Protojerej. ThDr. Marek Pejo, PhD., farár Lekárovce
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Milí čitatelia,

Anjel Pánov vraví: Nebojte sa, veď zvestujem vám veľkú radosť,
ktorá bude všetkému ľudu; lebo narodil sa vám dnes v meste
Dávidovom Spasiteľ, ktorý je Kristus Pán. /Lk 2:11/

Vianoce jestvujú vďaka príchodu Ježiša Krista. Jeho príchod oslavujeme
v týchto dňoch po celom kresťanskom svete. Anjeli zvestujú pastierom,
aby išli do Betlehema. Znamením bolo nemluvniatko, obvinuté plienkami,
ležiace v jasliach. JEŽIŠ je srdcom a stredobodom Vianoc. Všetci, ktorí
prídu k Jeho jasliam, majú požehnané Vianoce. Túžme prebývať
v Ježišovej blízkosti a hľadajme Ho s oddaným srdcom. Kým nenájdeme
Krista Spasiteľa, dovtedy stále budeme cítiť určitú duchovnú prázdnotu
vo svojom vnútri. Kým túto prázdnotu nevystrieda Ježišova žehnajúca
prítomnosť v našich srdciach, dovtedy nemôžeme hovoriť o skutočných
Vianočných sviatkoch. Kristus nás prišiel ZACHRÁNIŤ!
Zverme sa do Jeho otcovských rúk, Príďme k Nemu v presvedčení, že aj
nám sa narodil v meste Dávidovom Spasiteľ, ktorý je Kristus Pán! Len
tak budeme mať Bohom požehnané a radostné Vianočné sviatky!

POŽEHNANÉ VIANOČNÉ
SVIATKY A V NOVOM ROKU
2025 VEĽA ZDRAVIA, LÁSKY,
POROZUMENIA A BOŽIEHO
POŽEHNANIA VÁM PRAJE
FARÁRKA

MGR. HENRIETA KONDÁŠOVÁ S RODINOU.
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Keď sa ráno zobudíš s túžbou milovať všetkých ľudí – v ten deň sú
Vianoce.
Keď máš snahu podať ruku tomu, kto ťa urazil – vtedy sú Vianoce.
Keď rozdávaš úsmev, láskavé slovo, porozumenie – začínajú Vianoce.
Kedykoľvek máš snahu druhého ospravedlniť – vtedy prichádzajú
Vianoce.
Keď dokážeš zabudnúť na seba a myslieť viac
na druhých – sláviš Vianoce.
Keď si nájdeš čas vypočuť druhých – to sú
Vianoce.
Keď uľahčíš námahu inému a venuješ mu
pozornosť – teš sa, máš v duši Vianoce.
Kedykoľvek vypočuješ niekoho, kto potrebuje
tvoju radu – potom jasaj od radosti, lebo už
žiješ Vianoce.
Keď sa včas spamätáš, aby si zadržal
nevľúdne slovo, nepriaznivú poznámku –
ďakuj za Vianoce vo svojom srdci.
Keď svojím životom, svojimi skutkami robíš iba
dobro - vtedy trvajú v tvojom srdci Vianoce.
Ak si však voči tomuto svetu ľahostajný a
myslíš len na svoje záujmy - Vianoce od teba odišli.

„Nebojme sa žiť sny, o ktorých v dušiach snívame, pretože na
svete je niekto, kto nám pomôže vstať, ak pri žití svojich snov
padneme k zemi.“

Krásne Vianoce.

Zdroj:web
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Vážení čitatelia Obecného spravodaja,

v tomto čísle nášho obecného spravodaja sa Vám opäť prihovárame aj
my z komunitného centra. Jeseň bola krásna, pestrá a plná tajomstiev.
Jesenné dni sú kratšie, sychravejšie a chladnejšie. My sme však ako
komunita využili ešte teplé a slnečné dni a zorganizovali sme jesennú
brigádu, kde sme sa snažili upratať oblasť pri cintoríne. Zapojením sa do
projektu „Upracme Slovensko“ sme mali k dispozícii pracovné rukavice
a vrecia. Držíme sa hesla, že ak chceme žiť v čistejšom prostredí,
musíme si chrániť našu prírodu a starať sa o ňu!
Počas mesiaca október prebiehala v okolí KC výsadba Jedlého ostrova.
Projekt bol spolufinancovaný Nadáciou VSE.
Pri príležitosti OKTÓBER-MESIAC ÚCTY K STARŠÍM sme
zorganizovali „Čajové dopoludnie“, kde sme si spoločne pri šálke
teplého čaju pozreli film “KAVEJ”, spoločne sme si oddýchli a prišli na
iné myšlienky.
Tento mesiac sme zakončili vyrezávaním tekvíc, ktoré si k nám do KC
prišli vyrezať rodičia so svojimi ratolesťami. Spoločne sme sa tešili z
rodinnej spolupráce a ich tvorivej činnosti.
Ako každoročne sme zorganizovali vianočné fotenie ,zvečniť sa mohli
dať rodičia s deťmi, starí rodičia alebo len samotné detičky. Tešila nás
hojná účasť a pozitívna spätná väzba. Vianočná fotka môže zachytiť to
čarovné kúzlo a preniesť ho do budúcnosti a tým si zachováte
nezabudnuteľné spomienky.



-13-
Počas mesiaca november sme šili šaty pre deti
do MŠ, ktoré ste mali možnosť vidieť na vianočnej
besiedke. Spoločne sme sa podieľali aj na
vianočnej výzdobe v našej obci. Svetelná

dekorácia s vianočnými motívmi neodmysliteľne
patrí k obdobiu blížiacich sa najkrajších sviatkov
roka. Zároveň Vám dávame do pozornosti, že sme
sa zapojili do projektu s názvom „Digitálny senior“.
O čo vlastne ide? V tomto projekte vás, milí seniori,
počas 5 týždňov profesionálni lektori naučia

pracovať s tabletom, ktorý neskôr po absolvovaní školenia dostanete
ako darček. V prípade záujmu nás môžete kontaktovať alebo navštíviť
v našom KC, kde Vám poskytneme bližšie informácie o
projekte a pomôžeme Vám s registráciou. Prosíme
občanov, ktorí už sú zaregistrovaní a ktorým prišiel
pridelený kód do SMS správy aby nás kontaktovali.
December sme privítali zapálením prvej adventnej
sviečky na adventnom venci. Nastal čas kedy sa pripravujeme na
najkrajšie obdobie v roku – Vianoce. Neodmysliteľnou súčasťou tohto
obdobia je sviatok sv. Mikuláša. Napriek tomu, že má Mikuláš v týchto
dňoch plné ruky práce, sme veľmi radi, že si našiel čas aj tento rok a
zastavil sa aj so svojimi pomocníkmi na obecnom úrade v Bajanoch.
18.12.2024 sme v spolupráci s p. starostkou a pracovníkmi OcÚ
zorganizovali Vianočnú besiedku , na ktorej vystúpili deti z MŠ Bajany
a FSS Pavlovčane. Spoločne sme si vychutnali vianočný punč a
kapustnicu, ktorú nám pripravili šikovné žienky z našej obce. Pripravený
bol aj malý darček vo forme vianočných ozdôb, ktoré sme pre vás ručne
vyrábali počas celého adventného obdobia.
Aktivity ako masáž a pedikúru pre vás organizujeme pravidelne každý
mesiac. Dátum a čas sa snažíme prispôsobiť vášmu časovému
harmonogramu. Vždy sa snažíme vyhovieť všetkým vaším požiadavkám.
Aj keď nie vždy sa to dá, ale „Každá malá vec, ktorú robíš, sa počíta“.
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Prvú sviečku na adventnom kalendári zapálila s
nami už aj naša nová manažérka KC, ktorá sa
vám touto cestou chce prihovoriť a predstaviť sa:
Milí Bajančania,
moje meno je PhDr. Gabriela Cibereová a od 1.decembra 2024 som
novou pracovnou posilou v Komunitnom centre Bajany. Za túto
príležitosť sa chcem v prvom rade a s úctou poďakovať našej p.
starostke, že môžem spoznať opäť nových ľudí v našom regióne
a zároveň po profesijnej stránke rozšíriť svoj obzor v sociálnej oblasti.
V KC som nastúpila na pracovné miesto odborného manažéra KC, kde
zastupujem Mgr. Dominiku Agárdi počas jej materskej dovolenky.
Budem sa snažiť a urobiť čo je v mojich silách a aby KC fungovalo pre

vašu celú komunitu na dobrej a kvalitnej
úrovni ako doposiaľ. Pripomínam Vám, že
každému občanovi môžem poskytnúť svoj
pohľad, pomoc v rôznych životných
situáciách a rovnako aj poradenstvo
z rôznych oblastí. Mojou prácou je tiež
poskytovanie rád a relevantných informácií

ku konkrétnym okolnostiam. So svojimi kolegynkami sa tešíme na našu
spoluprácu a príležitosť s vami pracovať.
Úprimné prianie je pre každého človeka ako dar, ktorý poteší každého
z nás. Nezabudnime preto na svojich najbližších hlavne v tomto čase,
kedy si ľudia odpúšťajú a majú k sebe bližšie ako zvyčajne.
V mene pracovníčok KC vám chceme zapriať pokojné a ničím
nerušené naplnené vianočné sviatky a v novom roku 2025 veľa
zdravia, úspechov, porozumenia a radosti.

Až vianočné zvony zazvonia,
ihličie Vám doma zavonia,

zahoďte všetky trápenia a starosti,
užite si sviatky v šťastí a radosti.

KPKC - Anna Koporová
OMKC - PhDr. Gabriela Cibereová
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Milí Bajančania,

neúprosne plynúci čas nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdobia
roka. VIANOC. Pre každého známy pocit a jasná predstava krásnych
chvíľ strávených v kruhu rodiny. Veď obklopený svojimi blízkymi v čase
Vianoc je krásny dar, ktorý si želáme všetci počas celého uponáhľaného
roka, plného každodenných starostí je pocit bezpečia, pokoja, šťastia
a lásky zaslúženým darom.
A preto sa pokúsme vytvoriť podobnú atmosféru v našich domovoch
a našich rodinách. Zachovajme si posvätnú úctu k sviatkom, sviatkom
pokoja, lásky a porozumenia.
Dovoľte mi, aby som vás poinformovala o chode a činnosti v našej
materskej škole. V našej škôlke je dochádzka ukážková. Deti pravidelne
navštevujú MŠ a chorobnosť je minimálna. Z čoho sa veľmi tešíme.
V mesiaci október sme si v škôlke pripomenuli „úctu k starším“, kde
naše deti vyrobili pozdravy pre svojich starých rodičov a obdarili ich.
Posledný deň v mesiaci sme si spoločne vyzdobili vstupné schody do

materskej školy tekvicami, ktoré deti spoločne
s rodičmi doma vyrezali a vymaľovali.

V mesiaci december sme s našimi šikovnými
detičkami privítali Mikuláša, ktorý nás
v našej materskej škole navštívil spolu

s anjelom a priniesol plné vrece
sladkostí pre naše dobré deti. Deti

mu krásne zaspievali,
zarecitovali a za
odmenu boli obdarení
balíčkami.



-16-

Po ňom k deťom prišla aj pani starostka Ibolya
Bosnyáková, ktorá neprišla s prázdnymi rukami,
ale priniesla im adventné kalendáre a balíčky plné
prekvapení. Deti sa veľmi potešili.
Čakalo nás aj predvianočné pečenie perníkov, na ktoré sa deti veľmi
tešili. A nezabudli sme ani na vianočné vystúpenie. Nacvičovali sme
jedna radosť. Program bude pestrý, plný lesných zvieratiek a víl.

Tisíce drobných hviezdičiek žiari na konári,
do uzla vianočných pesničiek vplieta sa tisíc prianí.

Dajme si pod stromček úsmev, čo slzy stiera a rany hojí,
kus dobrej vôle, súcitu, veď to všetko tak málo stojí.

Želám Vám radostné a pokojné prežitie vianočných sviatkov, želám Vám
aby sa splnili Vaše priania a očakávania a predsavzatia.
Tým najmenším želám, aby si pod vianočným stromčekom našli
vysnívaný darček, aby svojou radosťou a úsmevom obdarili svojich
rodičov.
Veselé Vianoce a šťastný nový rok 2025 Vám prajú deti materskej školy
a ich zamestnanci.

Vianočné prázdniny:
Od 23.12.2024 (pondelok) do 7.1.2025 (utorok)
MŠ bude opäť v prevádzke 8.1.2025 (streda)

Bc. Alica Salayová, riaditeľka MŠ
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Vážení Bajančania,
Prešli tri mesiace od začiatku školského roka a
farebnú, daždivú jeseň vystriedala studená,
zasnežená zima. Dažďové mraky ustúpili, aby mohlo vykuknúť zubaté
zimné slniečko. Atmosféru prichádzajúcich Vianoc
umocňujú tóny kolied, ktoré už neodmysliteľne
patria k tomuto sviatočnému obdobiu. Teraz
je vhodný čas obzrieť sa späť a zhodnotiť
našu prácu v školskej jedálni. Školské
stravovanie je dôležitou súčasťou
každodenného života školy a prispieva
k zabezpečeniu správnej výživy detí a mládeže.
Tá je kľúčová pre ich zdravie, rast, vývoj a
harmonický rozvoj. Školská jedáleň zohráva nezastupiteľnú úlohu nielen
tým, že poskytuje kvalitnú stravu, ale aj tým, že pomáha deťom osvojiť si
správne stravovacie návyky.
V našej jedálni sa počas celého roka snažíme pripravovať jedlá, ktoré sú
nielen plnohodnotné a zdravé, ale aj chutné. Dúfam, že všetkým
našim stravníkom obedy chutili a že sa pri spoločných jedlách budeme
stretávať aj v nasledujúcom roku.
Milí rodičia, som rada, že sme v roku 2024 dokázali udržať stravnú
jednotku na nezmenenej úrovni, čo pre vás znamená menšiu finančnú
záťaž. Vážim si vašu dôveru a spoluprácu počas celého roka.
Na záver, v mene všetkých pracovníkov školskej jedálne, vám
želám pokojné vianočné sviatky plné radosti, zdravia a pohody.
Tešíme sa na ďalší rok plný spoločných úspechov a chutných
obedov.

Na Vianoce, keď svet stíchne,
nech Vám Božie dieťa vdýchne, pokoj,

radosť a posilu, nielen v túto svätú chvíľu,
ale taktiež v novom roku, nech Vás vedie v každom kroku.

Lívia Mižová, vedúca ŠJ
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Vážení občania,
formou tohto Obecného spravodaja sa k Vám
prihováram ako nová terénna sociálna
pracovníčka. Do práce som nastúpila 1.12.2024. Keďže väčšinu času sa
zdržiavam priamo v obci, niektorých z Vás už veľmi dobre poznám.
Iných som mala možnosť spoznať v kancelárii TSP a niektorých z vás
som spolu so svojou kolegyňou Jarkou už stihla navštíviť priamo u vás
doma. Postupom času spoznám aj vás ostatných.
Dvere kancelárie TSP sú pre vás vždy otvorené, či už nás prídete
pozdraviť a prehodiť s nami pár slov, alebo vám pomôžeme pri riešení
vašich problémov. Najčastejšie sa venujeme týmto oblastiam - zdraviu,
bývaniu, sociálnemu zabezpečeniu, financiám, vzdelávaniu
a zamestnaniu. V oblasti zdravia spolupracujeme so zdravotným

strediskom v Bežovciach a s Lekárňou Kamilka pri
predpisovaní a následnom vyberaní liekov, ktoré
doručujeme priamo k vám domov. V oblasti bývania
pomáhame s vybavovaním príspevku na bývanie, ďalej
je to pomoc v krízových situáciách a pod. Vieme vám
pomôcť aj s vyhľadávaním voľných a vhodných
pracovných miest pre vás, pomáhame s písaním
životopisov a žiadostí do zamestnania. V oblasti

financií riešime exekúcie, splátkové kalendáre.
Vyhľadávame aj kontakty na rôzne inštitúcie, pomáhame s vypisovaním
rôznych tlačív, vybavovaním osobných dokladov, štátnych dávok a pod.
Ani sme sa nenazdali a máme tu posledný mesiac v roku. Už len pár dní
a sú tu najkrajšie sviatky v roku, sviatky pokoja a lásky – Vianoce. Všetci
by sme sa mali pričiniť či už dobrým skutkom, slovom alebo milým
úsmevom, aby boli pre nás všetkých Vianoce krásne, prežité v zdraví
a porozumení.
V mene kancelárie TSP Vám želáme radostné prežitie vianočných
sviatkov a v novom roku 2025 pevné zdravie, pohodu a spokojnosť
v osobnom živote.

Mgr. Anna Šmigová – TSP
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Vážení občania, milí priatelia,

už len niekoľko dní nás delí od Vianoc. Pre väčšinu z nás je to obdobie,
kedy sa v srdci a mysli objavujú pocity tepla, lásky a ochoty pomáhať
druhým. Nielenže sa stretávame s rodinou, ale aj ľudia, ktorí nás
obklopujú, akoby sa stávali ohľaduplnejšími, milšími a láskavejšími.
Radosť z darovania, zdieľania a vzájomnej podpory napĺňa vzduch
a robí z týchto dní niečo výnimočné.
A práve preto sa mnohí z nás pýtajú: „Prečo by nemohli byť Vianoce
každý deň? Prečo by sme sa nemohli správať k sebe navzájom
s rovnakou láskou a ohľaduplnosťou počas celého roka?“
Príchod Vianoc prináša so sebou výnimočnú atmosféru, ktorá nás
pozýva na chvíľu zastaviť sa a zamyslieť sa nad tým, čo je naozaj
dôležité. V tomto období sa často otvárame voči iným, ochotnejšie si
všímame potreby ľudí okolo nás a nezabúdame na hodnoty, ktoré sú
v každodennom živote niekedy prehliadané. Tento čas nám pripomína,
že láska, porozumenie a ochota pomáhať nie sú len luxusom pre
sviatočné obdobie, ale mali by bať súčasťou nášho správania po celý
rok. Vianoce nám ukazujú, aké dôležité je byť tu pre druhých. Pomáhať,
vypočuť, prijať. V tomto období sme ochotní venovať viac času svojim
blízkym, podeliť sa o chvíle, ktoré sú inak plné každodenných starostí
a uponáhľaného života. Naozaj však musíme čakať celý rok na to, aby
sme uvedomili, aké je to dôležité? Prečo by sme nemohli na tieto
hodnoty pamätať každý deň? Prečo si nenechať Vianoce v našich
srdciach počas celého roka, aby sme vedeli byť láskaví, ohľaduplní
a starostliví k ľuďom vo všetkých našich každodenných činnostiach?
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V skutočnosti je to jednoduchšie, ako si možno
myslíme. Stačí len spomaliť a byť si vedomí toho,
čo sa deje okolo nás. Uvedomiť si, že za každým
človekom, ktorého stretávame, je príbeh, ktorý
možno nepoznáme, ale ktorý si zaslúži našu úctu a porozumenie. Stačí
len venovať trochu viac času, viac úsmevu, trochu viac pochopenia.
Tieto maličkosti môžu mať obrovský dopad na svet okolo nás, na naše
okolie. Vianoce sú predovšetkým časom, kedy si pripomíname, že
najcennejšie dary nie sú materiálne, ale sú to chvíle, ktoré trávime
s tými, ktorí sú pre nás dôležití.
A týchto chvíľ môže byť viac, ak sa rozhodneme žiť podľa vianočných
hodnôt každý deň. Ak budeme k sebe láskaví, trpezliví, ochotní pomôcť
a pochopiť, svet sa môže stať lepším miestom
nielen na Vianoce, ale každý deň.

Tak prečo
nenechať Vianoce
v našich srdciach aj
po 25.decembri?
Prečo neprejaviť
túto lásku, ochotu
a porozumenie
stále?
Svet by bol určite
krajší, keby sme
žili v duchu Vianoc
po celý rok. Stačí
len začať, dnes,

hneď teraz.

S láskou a prianím krásnych Vianoc vaša starostka
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Vážení spoluobčania,

rok 2024 sa pomaly chýli ku koncu. Mnohí máme vo zvyku na prelome
rokov zamyslieť sa nad odchádzajúcim rokom, aký bol, čo nám vzal,
čo pekného nám priniesol. Uvažujeme, čo nás čaká v budúcom roku
a niekde v kútiku duše dúfame, že azda bude lepší, úspešnejší...
Aj tento rok bol nepredvídateľný, striedali sa v ňom dobré, ale aj tie
horšie chvíle. Pochopila som, že akokoľvek sa budem snažiť byť dobrým
človekom, vždy budem pre niekoho tým zlým. V živote sa stáva, že skôr
či neskôr sa ľudia prezradia a my zistíme, že akí v skutočnosti sú.

Po rokoch som si uvedomila, že nemá
zmysel s tým bojovať, je to len zbytočná
strata času, energie a nervov. Viem veľmi
dobre, že nie som dokonalá, mám chyby
a robím chyby. Mýlim sa, zlyhávam,
rovnako ako všetci ostatní. Ale každý deň
sa môžem bez výčitiek svedomia pozrieť

do zrkadla, lebo viem, že som urobila všetko pre to, aby som bola
dobrým človekom. V ľuďoch sa stále snažím hľadať to dobré a brať
každého takého, aký je. Najlepšie, čo môžem urobiť, je žiť svoj život
s úsmevom a popriať všetkým, nech sa im darí. Dokonca aj tým, ktorí
mi nič dobré neprajú. Nový rok nám dáva možnosť začať odznova,
možno lepšie ako doteraz. Byť šťastný, venovať sa sebe, svojim
záujmom a raz a navždy opustiť to, čo nám neprospieva. Chcem mať
okolo seba ľudí, ktorí mi prinášajú radosť, nie neustály nepokoj, hnev
a závisť. Oddnes sa chcem smiať úprimnejšie, viac milovať a užívať si
každú chvíľu. Je to začiatok niečoho nového, nového roka, ktorý, verím,
prinesie iba pekné chvíle, ale dá aj silu zvládnuť tie menej príjemné
udalosti.
Nech vám nový rok 2025 nadelí veľa zdravia, pokoja, lásky
a porozumenia

To vám všetkým zo srdca želá vaša starostka
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Pondelok – 23. decembra 2024 – Dovolenka
Utorok – 24. decembra 2024 – Sviatok – Štedrý deň
Streda – 25. decembra – Sviatok – 1. sviatok vianočný
Štvrtok – 26. decembra – Sviatok – 2. sviatok vianočný
Piatok – 27. decembra – Dovolenka
Pondelok – 30. decembra 2024 – Dovolenka
Utorok – 31. decembra – Dovolenka
Streda – 1. januára 2025 – Sviatok – Nový rok
Štvrtok – 2. januára 2025 – Dovolenka
Piatok – 3. januára 2025 – Dovolenka
Pondelok – 6. januára 2025 – Sviatok Troch kráľov
Utorok – 7. januára 2025 – Dovolenka
Streda – 8. januára 2025 – Pracovný deň
Zdravotné stredisko Bežovce má dovolenku v dňoch 27.12.,
31.12. 2024 a v novom roku 2.1. a 3.1.2025

V prípade nutnosti volajte na telefónne čísla:

Ibolya Bosnyáková, starostka – 0908 145 684

Oľga Salayová, administratívna pracovníčka – 0918 584 074

Ibolya Bosnyáková, starostka obce
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